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I WPROWADZENIE I CEL PRACY

Celem badań realizowanych w ramach pracy doktorskiej było opracowanie wysoce

aktywnych i stabilnych katalizatorów opartych o enzymy lub kwasowe ciecze jonowe

dedykowanych dla czystych technologii chemicznych z sektora lekkiej syntezy organicznej.

Projektowanie zrównoważonych procesów chemicznych wpisuje się w światowy trend

dążenia do wdrażania neutralnych dla środowiska technologii produkcyjnych. Idea ta jest ściśle

powiązana z Agendą 2030 na rzecz zrównoważonego rozwoju przyjętą przez kraje członkowskie

ONZ. Szczególny nacisk nakłada się na modernizację procesów produkcji związków z sektora

lekkiej syntezy organicznej, które charakteryzuje często wieloetapowość i generowanie dużych

ilości odpadów. Do głównych wyzwań związanych z ekologiczną transformacją metod syntezy

tych związków zalicza się poszukiwanie alternatywnych, wysoce selektywnych, aktywnych

i stabilnych katalizatorów w miejsce dotychczas stosowanych konwencjonalnych kwasowych

katalizatorów, eliminację lotnych związków organicznych oraz toksycznych reagentów

i środków pomocniczych.1,2

Zgodnie z ideą gospodarki w obiegu zamkniętym, katalizator powinien nie tylko

charakteryzować się wysoką aktywnością i selektywnością w procesie, ale również wysoką

stabilnością umożliwiającą jego ponowne wykorzystanie. Choć katalizatory homogeniczne

charakteryzują się wysoką aktywnością, głównie dzięki łatwej dostępności miejsc aktywnych, to

ich trudności w oddzielaniu od mieszaniny poreakcyjnej sprawiają, że w przemyśle częściej

stosuje się katalizatory heterogeniczne. Zwiększona dystrybucja miejsc aktywnych

w katalizatorach heterogenicznych, a tym samym aktywność, może być modelowana za

pomocą materiałów o rozbudowanej powierzchni właściwej, na których unieruchamiana jest

faza katalityczna. Dodatkową przewagą katalizatorów heterogenicznych nad katalizatorami

homogenicznymi jest możliwość ich zastosowania w reaktorach przepływowych.3

Poszukiwania alternatywnych katalizatorów dla przemysłowych procesów chemicznych,

o niskiej toksyczności, bezpiecznych dla środowiska są istotnym elementem transformacji

technologii chemicznych na świecie. Dlatego też w pracy doktorskiej skupiłam się nad

badaniami dotyczącymi wykorzystania jako faz aktywnych katalizatorów kwasowych cieczy

jonowych lub enzymów.
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 Ciecze jonowe (z ang. Ionic Liquids, ILs) to związki składające się z organicznego kationu

oraz organicznego lub nieorganicznego anionu. Ich główną zaletą jest możliwość projektowania

struktury poprzez odpowiedni dobór kationu i anionu, co pozwala na uzyskanie specyficznych

właściwości, dzięki czemu znajdują one szerokie zastosowanie w przemyśle chemicznym.

Dodatkowymi atutami wykorzystania ILs w technologiach chemicznych jest niska prężność par,

wysoka stabilność termiczna oraz szeroki zakres temperaturowy, w którym pozostają w stanie

ciekłym.4-6 Istotną grupę cieczy jonowych stosowanych jako katalizatory stanowią kwasowe

ciecze jonowe (z ang. Acidic Ionic Liquids, AILs).7 AILs można sklasyfikować na podstawie rodzaju

kwasowego centrum na typy kwasów Brønsteda i Lewisa. Możliwe jest wprowadzenie więcej

niż jednej grupy kwasowej do struktury AILs oraz projektowanie cieczy jonowych poprzez

połączenie kwasowych typów Brønsteda i Lewisa. Kwasowe centrum Brønsteda można

wprowadzić do cieczy jonowych jako: kwasowy wodór w kationie (A), anionie (B) lub obu jonach

(C), kwasowy wodór znajdujący się w grupie funkcyjnej (D) lub kwasowy wodór znajdujący się

zarówno w grupie funkcyjnej, jak i w kationie/anionie (E). Kwasowe ciecze jonowe typu kwasu

Lewisa są głównie oparte na anionach halometalicznych (F) oraz atomie boru w kationie (G)

(Rysunek 1). Powstawanie mieszanych cieczy jonowych Brønsteda–Lewisa zostało również

przedstawione na Rysunku 1 (H).8-10

Rysunek 1. Przykładowe struktury kwasowych cieczy jonowych typu Brønsteda i Lewisa.

Głównym wyzwaniem związanym z zastosowaniem kwasowych cieczy jonowych

w przemyśle jest ich stabilność w procesie i możliwość stosowania w wielu cyklach reakcyjnych.

Możliwość immobilizacji AILs na stałej matrycy w sposób fizyczny (z ang. Supported Ionic Liquid

Phase, SILP) lub poprzez wiązania chemiczne (z ang. Supported Ionic Liquid-Like Phase, SILLP),
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pozwala na łatwe oddzielenie katalizatora od mieszaniny reakcyjnej. Graficzną wizualizację obu

opisanych technik immobilizacji AILs przedstawiono na Rysunku 2. Podczas unieruchomienia,

AIL tworzy cienką warstwę na nośniku, co redukuje jej ilość w procesie. Dodatkowo

immobilizacja AIL poprawia transfer masy do centrów katalitycznych na granicy faz ciecz-ciecz.

Co więcej, heterogeniczny katalizator SILP lub SILLP może być z powodzeniem stosowany

zarówno w procesach okresowych, jak i ciągłych, w tym w reaktorach ze złożem stałym lub

fluidalnym.10-13

Rysunek 2. Graficzne przedstawienie technik SILP i SILLP.

Rysunek 3. Immobilizacja chemiczna cieczy jonowej na powierzchni krzemionki poprzez kation
lub anion. Przywiązanie IL do nośnika można uzyskać poprzez bezpośrednią immobilizację IL (A)
lub poprzez budowanie struktury IL na nośniku (B).
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 Chemiczne wiązanie cieczy jonowej z powierzchnią nośnika zapobiega jej wymywaniu.

Dzięki obecności licznych grup hydroksylowych, dobrze rozwiniętej powierzchni właściwej oraz

kontrolowanej porowatości, materiały krzemionkowe stały się powszechnie stosowanymi

nośnikami do chemicznej immobilizacji IL. Metody przygotowania materiałów SILLP na bazie

krzemionki obejmują reakcję między IL lub prekursorem IL a grupami hydroksylowymi

obecnymi na powierzchni krzemionki lub technikę zol-żel. IL może być przyłączona do grupy Si-

OH poprzez kation lub anion (Rysunek 3). Przywiązanie IL do nośnika można uzyskać poprzez

bezpośrednie unieruchomienie IL (Rysunek 3A) lub przez budowanie struktury IL na nośniku

(Rysunek 3B).10

Katalizatory SILLP typu Lewisa na bazie materiałów krzemionkowych są zazwyczaj

syntezowane poprzez przywiązanie kationu IL z wykorzystaniem prekursorów, takich jak: 3-

(chloropropylo)trietoksysilan, 3-(chloropropylo)trimetoksysilan lub 3-

(merkaptopropylo)trimetoksysilan, uzyskując struktury przedstawione na Rysunku 4. Materiał

SILLP może charakteryzować się centrum kwasowym Lewisa zlokalizowanym w łańcuchu

alkilowym zmodyfikowanym grupami -SO2Cl lub -SO2OH (Rysunek 4A), bądź w anionie na bazie

halogenku metalu, który powstaje w reakcji kompleksowania z odpowiednim halogenkiem

metalu (Rysunek 4B, C).8,10-12

Rysunek 4. Struktury katalizatorów SILLP typu Lewisa.

Katalizatory SILLP typu Brønsteda na bazie materiałów krzemionkowych są syntezowane

poprzez przywiązanie kationu IL. Ciecze jonowe typu Brønsteda są przyłączane do powierzchni

krzemionki za pomocą takich samych prekursorów jak wymienione powyżej, tworząc struktury

przedstawione na Rysunku 5. Centrum kwasowości Brønsteda, które znajduje się w anionie, to

najczęściej [HSO4]-, natomiast w kationie zazwyczaj jest zlokalizowane w łańcuchu alkilowym

zmodyfikowanym grupą -SO3H.10,11
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Rysunek 5. Struktury katalizatorów SILLP typu Brønsteda.

Większość katalizatorów typu SILLP zawiera w swojej strukturze aniony halogenkowe,

co stanowi istotny problem w ich potencjalnym przemysłowym zastosowaniu. W celu

zapobiegania hydrolizie i powstawaniu niebezpiecznych kwasów, takich jak HCl, zastępowanie

anionów halogenkowych jest kluczowym elementem badań w tej dziedzinie. Ich eliminacja

pozwala na obniżenie kosztów związanych z potrzebą stosowania specjalistycznego sprzętu,

korozją aparatury oraz toksycznymi mi odpadami. Dodatkowo budowa anionu cieczy jonowej

ma kluczowy wpływ na właściwości katalityczne SILLP, które mogą być może być bardziej lub

mniej kwasowe, w zależności od specyficznych wymagań.

W pracy przeglądowej pt.: „Silica-Based Supported Ionic Liquid-like Phases as

Heterogeneous Catalysts” zaprezentowałam przegląd literatury dotyczącej zastosowania

chemicznie immobilizowanych kwasowych cieczy jonowych na materiałach krzemionkowych

jako katalizatorów w syntezie organicznej. Opisałam metody immobilizacji AILs na materiałach

krzemionkowych, przedstawiłam również metody ich charakterystyki oraz przykłady

zastosowania jako katalizatorów z podziałem na SILLP typu Lewisa i Brønsteda w reakcjach

syntezy organicznej (np. alkilowanie Friedla-Craftsa, cykloaddycja Dielsa-Aldera, estryfikacja

Fischera, utlenianie Bayera-Villigera, transestryfikacja, hydroliza, kondensacja).14

Enzymy stanowią kolejny typ alternatywnych biokatalizatorów, które znajdują coraz

szersze zastosowanie w przemyśle chemicznym.15 Enzymy to biodegradowalne

wielkocząsteczkowe związki zbudowane z uporządkowanej sekwencji od kilkudziesięciu do

nawet tysięcy aminokwasów, gdzie centrum aktywne zazwyczaj tworzy jedynie kilka z nich.
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W związku z tym enzymy posiadają unikalną zdolność katalizowania reakcji z wyjątkową

selektywnością oraz specyficznością. Dużą zaletą enzymów jest wysoka aktywność, co

umożliwia prowadzanie procesów w łagodnych warunkach. Podwyższenie stabilności enzymów

w zmiennych warunkach reakcyjnych jest przedmiotem wielu badań.16

Lipazy są najpowszechniej stosowanymi enzymami w syntezie organicznej ze względu

na ich szeroką specyficzność substratową i wysoką enancjoselektywność. Lipazy należą do

grupy hydrolaz i są naturalnie odpowiedzialne za hydrolizę trójglicerydów w organizmach

żywych. W porównaniu z innymi enzymami wykazują one stosunkowo wysoką stabilność

w środowisku organicznym pozwalając na przeprowadzanie procesów w wysokich

temperaturach (nawet do 120 °C) i w szerokim zakresie pH. Dzięki temu lipazy zyskały znaczące

znaczenie w wielu gałęziach przemysłu chemicznego, takich jak: produkcja farmaceutyków,

tekstyliów, biopaliw, polimerów, surfaktantów czy w przemyśle spożywczym oraz

piekarniczym.17,18 Białka te wykazują zdolność katalizowania reakcji na granicy faz olej-woda

dzięki zjawisku zwanemu „aktywacją międzyfazową”. W przypadku większości lipaz centrum

aktywne jest osłonięte zewnętrznie hydrofilowym, a wewnętrznie hydrofobowym wieczkiem.

W środowisku hydrofobowym wieczko to częściowo się otwiera, odsłaniając centrum aktywne,

które staje się bardziej dostępne dla substratów, co zwiększa efektywność katalizy.19-20

Na aktywność i stabilność lipaz w procesach organicznych wpływa wiele czynników,

z których najważniejszym jest obecność niezbędnej ilości wody umożliwiającej lipazom

utrzymanie katalitycznej konformacji w środowisku hydrofobowym. Przekroczenie optymalnej

ilości wody powoduje natomiast szybszą dezaktywację białka.21

Jedną z metod zwiększenia stabilności lipaz w zmiennych warunkach procesu jest ich

immobilizacja na stałej matrycy poprzez oddziaływania fizyczne (adsorpcja, pułapkowanie) lub

wiązania chemiczne (związanie kowalencyjne z nośnikiem, sieciowanie). Często immobilizacja

enzymów nie tylko zwiększa ich stabilność podczas procesu, ale także powoduje wzrost ich


[…]


reagentów w strefie katalitycznej w zakresie od 10,5 do 18,4 min, związane z przepływem

reagentów na poziomie 0,04 mLmin⁻¹, 0,06 mLmin⁻¹, 0,07 mLmin⁻¹ (τ = 18,4 min, 12,3 min,

10,5 min), skutkowały wysoką konwersją alkoholu furfurylowego, sięgającą 96,8%

i utrzymującą się stabilnie przez co najmniej 3 h. Skrócenie czasu przebywania poniżej 10,5 min

prowadziło do obniżenia konwersji alkoholu furfurylowego. Dla przepływów reagentów
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0,08 mLmin⁻¹, 0,1 mLmin⁻¹ i 0,2 mLmin⁻¹ zauważyłam znaczące pogorszenie się wartości

konwersji alkoholu furfurylowego do odpowiednio 92,3%, 85,2% i 79,1%.

Biorąc pod uwagę najwyższą konwersję alkoholu furfurylowego (96,8%) przy przepływie

0,07 mLmin⁻¹ (τ = 10,5 min) i wydajności objętościowej syntezy 6651 (gh⁻¹L⁻¹), uznałam te

warunki jako optymalne i wykorzystałam do długotrwałych testów stabilności biokatalizatora

MgO-SiO2-C8-LAO. Biokatalizator wykazał doskonałą stabilność przez 30 h, z konwersją alkoholu

furfurylowego wynoszącą 96,8%. Niewielki spadek do 85,7% zaobserwowałam po 48 h

prowadzenia procesu (Wykres 5).

Wykres 5. Stabilność katalityczna MgO-SiO2-C8-LAO w estryfikacji alkoholu furfurylowego i
kwasu oktanowego w systemie przepływowym. Warunki reakcji: alkohol furfurylowy
w cykloheksanie (2 M), kwas oktanowy (1:3, n:n, alkohol furfurylowy : kwas oktanowy), 0,07
mLmin-1, MgO-SiO2-C8-LAO 300 mg, 25 °C. Konwersję alkoholu furfurylowego analizowałam za
pomocą GC.

Produktywność przeprowadzonego procesu wynosząca 0,376 g/h (1,67 mmol/h) jest

dość efektywna, zwłaszcza biorąc pod uwagę rozmiar reaktora (objętość złoża 0,735 mL)

i wydajność równą 6651 gh⁻¹L⁻¹. Dodatkowo, stabilność biokatalizatora przez 30 h pozwala na

wytworzenie 11,28 g estru. Warto podkreślić, że osiągnęłam 21 razy wyższą produktywność

w systemie ciągłym w porównaniu do procesu w układzie okresowym (6651 gh⁻¹L⁻¹ system

ciągły i 320 gh⁻¹L⁻¹ system okresowy).

Podsumowując, w warunkach przepływowych uzyskałam wyższą konwersję alkoholu

furfurylowego wynoszącą 96,8% w porównaniu do 90,2% w systemie okresowym, przy
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jednoczesnym skróceniu czasu przebywania reagentów do 10,5 min w porównaniu do 45 min

w procesie okresowym. Te doskonałe wyniki dla procesu przepływowego mogą być wyjaśnione

skuteczną adsorpcją enzymu oraz zapewnieniem odpowiedniego dla lipazy hydrofobowego

mikrośrodowiska, co skutkowało wysoką aktywnością enzymu przez dłuższy okres czasu.

3.4. Analiza opracowanych technologii reakcji estryfikacji alkoholu furfurylowego i kwasów

tłuszczowych C8-C18 w obecności zaprojektowanego biokatalizatora w systemie

okresowym oraz ciągłym pod kątem zielonej chemii.

W celu podkreślenia zrównoważonego charakteru opracowanej metody otrzymywania

estrów furfurylowych, przeprowadziłam analizę Green Metrics wszystkich dostępnych danych

literaturowych dotyczących syntezy estrów furfurylowych zgodnie z zasadami Zielonej Chemii,

korzystając z zestawu narzędzi Green Chemistry Metrics J. Clark (Tabela 8).74

Biokatalizator MgO-SiO2-C8-LAO użyty w syntezie oktanianu furfurylu w systemie

okresowym i ciągłym porównałam z katalizatorami metalicznymi (Y2O3-ZrO2, Fe-DTP-ZIF-8),

komercyjnym biokatalizatorem (Novozyme 435) oraz odczynnikiem sprzęgającym (N-(3-

dimetyloaminopropylo)-Nʹ-etylokarbodiimid, EDC), które zostały opisane w literaturze

w syntezie: octanu furfurylu, oleinianu furfurylu, oktanianu furfurylu, rycynolanu furfurylu i 2-

furanianu furfurylu.

W prawie wszystkich przypadkach nie zaobserwowałam produktów ubocznych,

osiągając 100% selektywności procesu, z wyjątkiem niższej selektywności estryfikacji

wynoszącej 86,3%, uzyskanej w obecności katalizatora Fe-DTP-ZIF-8 (heteropolikwas zamknięty

w zeolicie typu ZIF-8 domieszkowany żelazem). Wydajność estru wyższa niż 90% została

otrzymana tylko w dwóch przypadkach: z biokatalizatorami opisanymi w tej pracy i z Novozyme

435 (Nr 3, 7, 8), co podkreśla znaczenie przeprowadzonych badań. W tym miejscu warto

podkreślić, że brak lub trudności z recyklingiem Novozyme 435 mogą stanowić istotną

przeszkodę w jego zastosowaniu w systemie ciągłym.
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Tabela 8. Analiza syntezy estrów furfurylowych pod kątem zielonej chemii.

aWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 10 mmol, kwas octowy 50 mmol, Y2O3-ZrO2 0,2 g, 110 °C, 7 h. bWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 46 mmol, kwas octowy 28 mmol, Fe-DTP-ZIF-8 0,006 g, 100 °C, 6 h. cWarunki
reakcji: alkohol furfurylowy 71 mmol, kwas oleinowy 71 mmol, Novozyme 435 1 g, 60°C, 533,29 Pa, 6 h. dWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 1 mmol, kwas oktanowy 1 mmol, Novozyme 435 (0,01 g), 55 °C, 24 h. eWarunki
reakcji: alkohol furfurylowy 3 mmol, kwas oktanowy 1 mmol, Novozyme 435 0,06 g, 60 °C, 28 mmHg próżnia, 5 h. fWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 2 mmol, kwas 2-furanowy 6 mmol, EDC 0,06 g, dichlorometan 3 mL,
90 °C, mikrofale 200 W, 30 min. gWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 1 mmol, kwas oktanowy 3 mmol, cykloheksan 0,50 mL, MgO-SiO2-C8-LAO 0,15 g, 25 °C, 45 min. hWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 19 mmol, kwas
oktanowy 57 mmol, cykloheksan 95 mL, MgO-SiO2-C8-LAO 0,30 g, 0,070 mLmin–1, 25 °C, 10,5 min (czas przebywania), 48 h (pełna konwersja). ibez rozpuszczalnika, brak danych dotyczących wydzielania; System flagowania:
zielona – preferowany, żółta – akceptowalny, czerwona – niepożądany.

Katalizator/Reagent
Y2O3-
ZrO2

a
Fe-DTP-
ZIF-8b

Novozyme
435c

Novozyme
435d

Novozyme
435e EDCf MgO-SiO2-C8-LAO

System okresowyg
MgO-SiO2-C8-LAO
System ciągłyh

Nr 1 2 3 4 5 6 7 8

Kwas Kwas
octowy

Kwas
octowy

Kwas
oleinowy

Kwas
oktanowy

Kwas
rycynolowy

Kwas
furanowy Kwas oktanowy Kwas oktanowy

Wydajność produktu (%) 88 75,7 99,9 73 88,6 70,8 90,2 96,8
Selektywność reakcji (%) 100 86,3 100 100 100 100 100 100
Ekonomia atomu (%) 88,6 88,6 95,3 92,6 95,5 91,4 92,6 92,6
RME (%) 31 47,9 95,1 68,7 56,1 31,3 38,1 40,9

Rozpuszczalnik – i – i – i – i

Katalizator czy reagent

Recykl Brak danych Brak danych Brak danych

Pierwiastki krytyczne

Energia
Reakcja prowadzona
poniżej punktu wrzenia

System okresowy/ciągły
Metoda wydzielenia
produktu – i – i – i – i
Zdrowie I
bezpieczeństwo
