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Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Anny Wolny,

pt. „Projektowalne układy katalityczne dla sektora lekkiej syntezy organicznej”

Ocena formalna

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Anny Wolny pt. „Projektowalne

układy katalityczne dla sektora lekkiej syntezy organicznej” została zrealizowana pod opieką prof. dr

hab. inż. Anny Chrobok na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Rozprawa liczy

łącznie 73 strony oraz zawiera załączniki, w tym sześć publikacji stanowiących formalną część pracy

doktorskiej. Rozprawa spełnia wymogi określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity: Dz. U. z 2022 r. poz. 574 ze zm.), jako że składa się z

opublikowanych prac naukowych, które stanowią spójny cykl badawczy poświęcony opracowaniu i

charakteryzacji innowacyjnych katalizatorów dla procesów lekkiej syntezy organicznej.

Na cykl monotematycznej rozprawy składa się sześć publikacji autorstwa mgr inż. Anny

Wolny, opublikowanych w międzynarodowych czasopismach o wysokim wskaźniku IF, co podkreśla

wartość naukową pracy i znaczenie podejmowanych badań. Trzy prace mają charakter przeglądowy,

pozostałe trzy stanowią opis oryginalnych wyników naukowych. Sumaryczny wskaźnik IF publikacji

wynosi 33,116, a łączna punktacja ministerialna to 720 punktów:

P1. A. Wolny, A. Chrobok, Silica-Based Supported Ionic Liquid-like Phases as Heterogeneous

Catalysts, Molecules 2022, 27, 5900. IF = 4,600; punkty MEiN = 140.
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P2. A. Wolny, A. Chrobok, Ionic Liquids for Development of Heterogeneous Catalysts Based on

Nanomaterials for Biocatalysis, Nanomaterials 2021, 11, 2030. IF = 5,719; punkty MEiN = 100.

P3. A. Wolny, A. Chrobok, Supported Ionic Liquid Phase for Biocatalysis: The Current

Applications, Synthesis and Prospects, Curr. Org. Chem. 2023, 27, 1119–1122. IF = 1,700;

punkty MEiN = 70.

P4. A. Wolny, P. Latos, K. Szymańska, S. Jurczyk, A. Jakóbik-Kolon, A. Chrobok, Construction of

trifloaluminate ionic liquid catalyst on the silica surface dedicated for continuous flow Diels-

Alder synthesis, Appl. Catal. A Gen. 2024, 676, 119676. IF = 4,700; punkty MEiN = 100.

P5. A. Wolny, A. Siewniak, J. Zdarta, F. Ciesielczyk, P. Latos, S. Jurczyk, L.D. Nghiem, T.

Jesionowski, A. Chrobok, Supported ionic liquid phase facilitated catalysis with lipase from

Aspergillus oryzae for enhanced enantiomeric resolution of racemic ibuprofen, Environ.

Technol. Innov. 2022, 28, 102936. IF = 7,100; punkty MEiN = 70.

P6. A. Wolny, D. Więcławik, J. Zdarta, S. Jurczyk, T. Jesionowski, A. Chrobok, Robust

biocatalyst for the green continuous flow synthesis of esters from biomass-derived furfuryl

alcohol and C8-C18 carboxylic acids, Green Chem. 2024, Advance article. IF = 9,300; punkty

MEiN = 200.

Wszystkie publikacje są wieloautorskie, a rozprawa zawiera deklaracje autorów dotyczące

wkładu w badania, co potwierdza wiodącą rolę mgr inż. Wolny w opracowywaniu koncepcji badań,

prowadzeniu eksperymentów, analizie wyników oraz sporządzaniu manuskryptów. Kandydatka jest

pierwszym autorem w większości prac, co dodatkowo podkreśla jej główną rolę w realizacji badań.

Praca doktorska mgr inż. Anny Wolny została zrealizowana w ramach dwóch projektów badawczych,

w tym jako kierownik grantu Preludium Narodowego Centrum Nauki (UMO-2023/49/N/ST8/01633),

który koncentrował się na projektowaniu biokatalizatorów opartych na cieczach jonowych i

zaawansowanych nośnikach dla procesów chemicznych. Kandydatka pełniła także rolę wykonawcy w

projekcie OPUS20 (2020/39/B/ST8/00693) dotyczącym innowacyjnych katalizatorów kompleksowych

w chemii modelowej i elektrochemii, zdobywając szerokie doświadczenie w pracy nad nowoczesnymi

technologiami chemicznymi. Jej rozwój zawodowy wspierał aktywny udział w szkoleniach

międzynarodowych, takich jak „International Summer School 2021” oraz „International PhD Journey
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2022 Clean Energy,” organizowanych w ramach konsorcjum EURECA-PRO, a także staże badawcze na

Monash University w Melbourne i w Instytucie Katalizy i Fizykochemii Powierzchni PAN w Krakowie,

gdzie pogłębiała wiedzę w zakresie technologii zielonej chemii i technik mikrobiologicznych. Mgr inż.

Wolny regularnie prezentowała wyniki swoich badań na licznych konferencjach krajowych i

międzynarodowych, takich jak np. 6th International Conference on Ionic Liquid-Based Materials oraz

XXII Konferencja Ochrona Środowiska – Nauka i Przemysł dla ochrony Ziemi, zdobywając uznanie i

nagrody za wyróżniające się prezentacje posterowe.

Ocena pracy doktorskiej

Przedstawiona rozprawa doktorska mgr inż. Anny Wolny dotyczy innowacyjnego podejścia do

projektowania katalizatorów dla sektora lekkiej syntezy organicznej, stanowiąc przyczynek do

rozwoju zielonej chemii i zrównoważonego rozwoju w obszarze technologii chemicznych. Autorka

podjęła ambitne wyzwanie stworzenia stabilnych, wielokrotnie używanych układów katalitycznych,

które odpowiadają na zapotrzebowanie przemysłu chemicznego na procesy przyjazne środowisku. W

ramach badań zaprojektowała trzy nowe układy katalityczne, które następnie przetestowała w

modelowych procesach cykloaddycji Dielsa-Aldera, kinetycznego rozdziału racematu ibuprofenu oraz

estryfikacji alkoholu furfurylowego. Badania mgr inż. Wolny wpisują się w ideę zrównoważonego

rozwoju oraz gospodarki o obiegu zamkniętym, kładąc nacisk na eliminację tradycyjnych

katalizatorów kwasowych na rzecz bardziej selektywnych i ekologicznych rozwiązań.

Praca mgr inż. Wolny wyróżnia się przemyślanym doborem katalizatorów o unikatowej

strukturze. W badaniach nad heterogenicznym katalizatorem opartym na kwasowych cieczach

jonowych, autorka zwróciła szczególną uwagę na sposób jego immobilizacji na powierzchni

krzemionki, wykazując, że właściwe przygotowanie nośnika ma kluczowe znaczenie dla efektywności

katalizatora. Wyniki wykazały wysoką stabilność i aktywność katalizatora w reakcji Dielsa-Aldera, co

potwierdziła wysoką konwersją, osiągającą 97% nawet po dziesięciu cyklach reakcyjnych. Kolejne

badania autorki, skoncentrowane na rozdziale kinetycznym racematu ibuprofenu, wykazały, że

opracowany biokatalizator z lipazą z Aspergillus oryzae znacząco zwiększa enancjoselektywność

reakcji, osiągając wartość 99,9% (S)-(+)-estru ibuprofenu. Praca dostarcza również dowodów na

wysoki poziom powtarzalności reakcji, co pozwala na wykorzystanie katalizatora w praktyce

przemysłowej.
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W trzecim obszarze badań mgr inż. Wolny skupiła się na biokatalizatorze przeznaczonym do

estryfikacji alkoholu furfurylowego i kwasów tłuszczowych, osiągając wysoką selektywność i

stabilność w cyklu reakcyjnym. Dzięki zoptymalizowanej metodzie immobilizacji lipazy, biokatalizator

MgO-SiO₂-C8-LAO wykazał zdolność do utrzymania aktywności katalitycznej przez dziewięć kolejnych

cykli, co dowodzi jego potencjału aplikacyjnego w syntezach ciągłych. Autorka udowodniła, że

zastosowanie biokatalizatora w systemie przepływowym nie tylko zwiększa wydajność procesu, ale

także przyczynia się do optymalizacji parametrów reakcji, co pozwala na obniżenie zużycia energii i

surowców. Ponadto tezy te poparła, przeprowadzając pomiary parametrów zielonej chemii dla

wybranych układów.

Podsumowując, praca mgr inż. Anny Wolny prezentuje kompleksowe podejście do rozwiązań

katalitycznych, które mają duży potencjał wdrożeniowy. Kandydatka wykazała się nie tylko

umiejętnością projektowania i charakteryzacji nowoczesnych materiałów katalitycznych, ale także

świadomością ich znaczenia dla rozwoju przemysłu chemicznego.

Po lekturze pracy nasunęły mi się pytania, które pragnę zadać Autorce, odnosząc się do

osiągnięć przedstawionych w rozprawie. Pragnę zaznaczyć, że publikacje wchodzące w skład cyklu

były rzetelnie recenzowane, a moje uwagi odnoszą się do całokształtu osiągnięć naukowych Autorki.

Nie są to uwagi krytyczne ani umniejszające wartość pracy, lecz wynikają z czystej ciekawości

naukowej i mają na celu posłużyć jako inspiracja do pogłębionej dyskusji nad uzyskanymi wynikami i

opisanymi w doktoracie rozwiązaniami. Jako recenzent chciałbym podkreślić, że pytania i uwagi mają

charakter wyłącznie naukowej dociekliwości i w żadnym stopniu nie umniejszają jakości oraz

znaczenia przedstawionych badań i wyników.

1. Błędy pisarskie i edytorskie

Podczas lektury natknąłem się na kilka drobnych błędów pisarskich i edytorskich, które

wymieniłem poniżej:

• Strona 12 – W sekcji dotyczącej immobilizacji AILs pojawia się zdanie „… redukuje jej

ilość w procesie”, które można byłoby wyrazić precyzyjniej, poprawiając jego

zrozumiałość.
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• Strona 26 – Zastanawiam się, czy jednostka „mmol ml⁻³” jest prawidłowa w podanym

kontekście?

• Strona 29 i 52 – W kontekście zmiany warunków reaktorowych sugeruję stosowanie

terminu „przeniesienie” zamiast „transformacja”.

• Strona 30 – W akapicie dotyczącym konwersji w reakcjach cykloaddycji pojawia się

powtórzenie słowa „reakcji”.

• Strona 40 – Termin „rozdział kinetyczny racematu” stosowany jest zamiennie z

„kinetyczny rozdział racematu”; czy byłoby możliwe ujednolicenie tego wyrażenia?

• Strona 42 – Literówka: „użycie” zapisane jako „użyciet”.

• Strona 47 – Literówka w słowie „modyfikowanie”, zapisano jako „modyfikanie”.

• Strona 56 – Wyrażenie „przyjazne dla środowiska alternatywy” mogłoby być bardziej

precyzyjne, np. „biodegradowalne i przyjazne środowisku alternatywy”.

• Strona 61 – Powtórzenie słowa „technologie” w wstępnym akapicie dotyczącym

syntez przepływowych.

• Strona 62 – W opisie parametrów zielonej chemii przydałoby się ujednolicenie

terminologii, np. użycie frazy „intensyfikacja produkcji w systemach przepływowych”.

2. Strona 15

W zdaniu „…powoduje natomiast szybką dezaktywację białka (21).” zastanawia mnie, co

dokładnie miała Pani na myśli. Czy mogłaby Pani nieco rozwinąć ten wątek? W jakich

przypadkach jest to prawdą?

3. Strona 28

Czym dokładnie jest określenie „w krótkim czasie” w kontekście dochodzenia do stanu

równowagi? Proszę o sprecyzowanie, jaka długość czasu była tutaj rozważana.
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4. Enancjoselektywna estryfikacja racematu ibuprofenu

W opisie zastosowano wodno-glicerynowy roztwór lipazy. Chciałbym zapytać, dlaczego

wybrano to rozwiązanie, a nie liofilizowaną lipazę? Czy stosowanie takiej ilości wody nie

wpływa negatywnie na przebieg estryfikacji, kierując reakcję bardziej w stronę hydrolizy?

Dodatkowo, czy obecność gliceryny miała jakikolwiek wpływ na immobilizację lipazy na

SILLP? Może korzystniejsze byłoby użycie czystych wodnych roztworów przygotowanych z

liofilizowanej lipazy?

5. Konstrukcja katalizatora do estryfikacji alkoholu furfuralowego

Autorka zdecydowała się na fizyczną immobilizację lipazy. Czy rozważała Pani także

możliwość kowalencyjnej immobilizacji lipazy na nośniku? Czy uważa Pani, że takie

rozwiązanie mogłoby zwiększyć efektywność katalizatora?

6. Synteza estrów furfurylowych – układy okresowe

Przy opisie syntezy estrów furfurylowych wspomniane są wysokie wydajności w układach

okresowych (strona 54). Czy uważa Pani, że ich efektywność można by jeszcze bardziej

zwiększyć, np. poprzez zmieszanie złoża z sitami molekularnymi, aby wychwytywać

powstającą wodę podczas reakcji estryfikacji?

Mam nadzieję, że powyższe pytania i uwagi będą stanowiły inspirację do interesującej

dyskusji podczas obrony.

Wniosek końcowy

Podsumowując, jestem głęboko przekonany, że rozprawa doktorska Pani mgr inż. Anny

Wolny wnosi istotny wkład do nauki w dziedzinie inżynierii chemicznej oraz technologii zielonej

chemii, koncentrując się na opracowaniu aktywnych i stabilnych układów katalitycznych

dedykowanych procesom lekkiej syntezy organicznej. Rozprawa ta spełnia wymagania określone w

art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. poz.

574 ze zm.), dlatego składam wniosek do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej o

nadanie mgr inż. Annie Wolny stopnia doktora nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie

inżynieria chemiczna.
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Wniosek o wyróżnienie rozprawy

Dodatkowo, wnioskuję o wyróżnienie rozprawy Pani mgr inż. Anny Wolny. Praca ta

prezentuje wysoki poziom merytoryczny, interdyscyplinarny charakter oraz nowatorskie podejście do

projektowania katalizatorów. Autorka wykazała się wszechstronnością w zakresie projektowania,

syntezy, charakterystyki oraz aplikacji nowoczesnych katalizatorów, które cechują się wysoką

aktywnością i stabilnością. Rozprawa zawiera liczne publikacje w renomowanych czasopismach

naukowych oraz dwa zgłoszenia patentowe, co świadczy o jej potencjale wdrożeniowym i wartości

aplikacyjnej. Pani mgr inż. Wolny aktywnie uczestniczyła w projektach badawczych, wystąpieniach

konferencyjnych oraz odbyła staże zagraniczne, co dodatkowo podkreśla jej profesjonalizm oraz

zaangażowanie. Jej praca zasługuje na wyróżnienie jako przykład rozprawy doktorskiej o znaczącym

wkładzie w rozwój zielonej chemii oraz zrównoważonego przemysłu chemicznego. Z tego powodu,

chciałbym pogratulować Pani Magister i poprosić Wysoką Radę o wyróżnienie zarówno Kandydatki,

jak i jej rozprawy.

Dr hab. Maciej Guzik, prof. IKIFP

2024-10-30T10:35:42+0100